令和６年３月１１日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部政策企画課長

       長岡造形大学に在籍する地域おこし協力隊３人

 半学半域型
はんがくはんいきがた

で取り組む活動成果を市長へ報告

長岡市は、令和２年度から現役の学生を地域おこし協力隊（半学半域型）※に採用し、

大学での研究や得意分野を生かして、学生ならではの新しい発想で地域の課題解決に取

り組んでいます。

このたび、長岡造形大学大学院修士課程イノベーションデザイン領域に在籍する学生

３人が今年度協力隊として活動した成果を市長に報告します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

地域おこし協力隊（半学半域型）活動報告会

１ 日  時  ３月１３日（水）午後４時から（４０分程度）

２ 会  場  アオーレ長岡 東棟４階 第一応接室

（長岡市大手通１丁目４番地１０）

３ 報告者   地域おこし協力隊（半学半域型）大学院生３人（裏面のとおり）

        （同席 長岡造形大学大学院 板垣順平准教授）

４ 次  第  (1)地域おこし協力隊員から活動報告

        (2)意見交換

※ 地域おこし協力隊（半学半域型）

  大学または大学院の学生を協力隊として任用する取り組みで、令和２年度に初めて現役の学生

を起用した。隊員は、大学に通いながら週３日協力隊として活動する。学生の研究や専門分野の

知識をまちの活性化に生かすと同時に、学生による起業や卒業後の市内への定住につなげること

を目的とする。

問い合わせ：政策企画課 目黒

TEL０２５８－３９－２２０４

長岡市

令和５年度 地域おこし協力隊（半学半域型
はんがくはんいきがた

）隊員紹介

氏名

（年齢・前住所）
活動テーマ

熊木
く ま き

 七
な

菜子
な こ

（20 代、新潟県）

地域資源を題材にしたおもちゃによる魅力発信

・地域資源を題材にしたおもちゃの制作

・展示会、ワークショップの開催

佐々木
さ さ き

 茉
ま

歩
ほ

（20 代、埼玉県）

世代を超えた地域コミュニティづくり

・若者と地域住民が繋がる場づくり

・世代間交流ができるイベントの開催

末永
ま つ え

 かりん

（20 代、東京都）

若者を対象とした社会的孤立支援対策

・自己肯定感、自己受容感の向上を目的としたワークショ

ップ等の開催

※熊木隊員、佐々木隊員は令和４年度から活動。末永隊員は令和５年度から活動開始。